
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Outubro de 2021                                                                                      Edição Nº: 1968 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 21:09:01

                               1 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Outubro de 2021                                                                                      Edição Nº: 1968 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

DECRETO N.º 104/2021 
 
 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do município de 

Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º, inciso I da Lei nº. 770/2020 de 17/11/2020 resolve: 
 

DECRETAR 
 

 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente exercício 
financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 
reais), destinado a atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte 
classificação: 

 

Código Descrição         
                               
Fonte 

  Valor - 
R$. 

07  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANO 

07.001  Departamento de Obras   
 

07.001.18.451.0024
.2020 

Manutenção de Praças, Parques e Jardins 

 

150 
  
3.3.90.30.00.0
0 

 MATERIAL DE CONSUMO 1000 20.000,00 

07.002 
 Departamento de Viação e Serviços 
Urbanos 

  
 

07.002.26.782.001
5.2021 

 Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 

 

174 
  
3.3.90.39.00.0
0 

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURICA 

1000 55.000,00 

   
 Total 75.000,00 

                                                                                TOTAL GERAL  75.000,00 

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em conformidade com 
art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

 

Código Descrição         
                

Fonte Valor - R$. 

02 CHEFIA DE GABINETE 

02.002  Departamento de Segurança Pública   

02.002.06.182.0006.2003 
    Manutenção do Departamento de Segurança 
Pública   

  

13  3.3.71.70.00.00 
 RAEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO 

  1000        2.500,00  

14  3.3.90.14.00.00  DIÁRIAS - CIVIL   1000    2.500,00  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 21:09:01

                               2 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Outubro de 2021                                                                                      Edição Nº: 1968 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

16  3.3.90.36.00.00 
 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA 

1000 500,00 

17  3.3.90.39.00.00 
 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURICA 

1000 5.000,00 

18 4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000 500,00 

      Total  11.000,00 

 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

05.002  Departamento de Patrimônio e Frotas     

05.002.04.122.0004.
2009 

    Manutenção e Conservação de Próprio 
Públicos Municipais  

  

61  3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURICA 

1000 1.000,00 

63  
3.3.90.40.00.00 

    SERVIÇOS DE TECN DA INFORM E 
COMUN– PESSOA JURICA 

1000 1.000,00 

64 
3.3.90.93.00.0
0 

     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1000 1.000,00 

65 
 
4.4.90.51.00.00 

  OBRAS E INSTALAÇÕES 1000 1.000,00 

66 
4.4.90.52.00.0
0 

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

1000 20.000,00 

67 
4.4.90.61.00.0
0 

 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1000 1.000,00 

05.003     Departamento de Compras e Licitação   

05.003.04.122.0004.
2012 

    Manutenção dos Serviços de Compras e 
Licitação  

  

90   3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1000 500,00 

91   3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1000 2.000,00 

93    3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECN DA INFORM E COMUN– 
PESSOA JURICA 

1000       5.000,00 

94   
3.3.90.93.00.00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1000    500,00 

95   
4.4.90.52.00.00 

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000 1.000,00 

    
                                                 
Total  

        34.000,00   

 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

06.003     Departamento de Tributação                                                
 

06.003.04.123.0005.2016    Manutenção da Tributação    

117   3.3.90.40.00.00 
       SERVIÇOS DE TECN DA INFORM E COMUN– 
PESSOA JURICA 

1000 10.000,00 

   
 

                                                  
Total  

     
10.000,00   

 

07 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANO 

07.001  Departamento de Obras   
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 21:09:01

                               3 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Outubro de 2021                                                                                      Edição Nº: 1968 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

07.001.18.451.0024.20
20 

Manutenção de Praças, Parques e Jardins 

 

152  4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 1000 1.000,00 

   Total 
     

1.000,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

09.004 
 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - 
FMDI 

  
 

 

09.004.08.241.0007.2
091 

 Manutenção do  Fundo Municipal dos Direitos do Idoso 

484   3.1.90.11.00.00 
VENCMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 

1000  4.500,00 

485   3.1.90.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1000 1.000,00 

486   3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - CIVIL 1000 2.000,00 

487   3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1000 3.000,00 

489   3.3.90.33.00.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

  1000 500,00 

490   3.3.90.36.00.00 
 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA 

1000 500,00 

491   3.3.90.39.00.00 
 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURICA 

1000 2.000,00 

492    
3.3.90.40.00.00 

SERVIÇOS DE TECN DA INFORM E COMUN– 
PESSOA JURICA 

1000 3.000,00 

493   
3.3.90.93.00.00 

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1000 500,00 

494   
4.4.90.52.00.00 

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000 2.000,00 

   
Total    19.000,00 

                                                                             TOTAL GERAL 75.000,00 

 
  Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 14 de Outubro 

de 2021. 
 
 

 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 21:09:01

                               4 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Outubro de 2021                                                                                      Edição Nº: 1968 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 
a) Processo Nrº              : 97/2021 
b) Licitação Nrº             :            41/2021 
c) Modalidade                :            Pregão:ELETRÔNICO 
d) Data Homologação   : 14/10/2021 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

DE FUNILARIA E PINTURA, TAPEÇARIA E VIDRAÇARIA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 
AUTOMOTIVA, NOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA 
MUNICIPAL. 

  
 
04.122.0004.2.002. - Chefia do Gabinete 
04.122.0004.2.002. - Chefia do Gabinete 
04.122.0004.2.007. - Manutenção do Patrimônio e Frotas 
04.122.0004.2.007. - Manutenção do Patrimônio e Frotas 
04.122.0004.2.011. - Manutenção dos Serviços de Administração 
04.122.0004.2.011. - Manutenção dos Serviços de Administração 
15.451.0020.2.017. - Manutenção do Departamento de Obras 
15.451.0020.2.017. - Manutenção do Departamento de Obras 
26.782.0015.2.021. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
26.782.0015.2.021. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
26.782.0015.2.021. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
26.782.0015.2.021. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.304.0012.2.038. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.038. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.038. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.038. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
08.244.0010.2.050. - Manutenção da Gestao do Programa IGDBF 
08.244.0010.2.050. - Manutenção da Gestao do Programa IGDBF 
08.244.0010.2.054. - Manutenção da Assistencia Social Geral 
08.244.0010.2.054. - Manutenção da Assistencia Social Geral 
12.361.0014.2.056. - Manutenção do Departamento de Educação 
12.361.0014.2.056. - Manutenção do Departamento de Educação 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 21:09:01

                               5 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Outubro de 2021                                                                                      Edição Nº: 1968 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: BRUNO FELIPE DE SOUZA KOZAN - FUNILARIA - ME 
CNPJ/CPF: 27.294.047/0001-61 
 

Lote Item Descrição Quant. Valor 
Unit. 

Valor. Total 

1 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
EM FUNILARIA E PINTURA AUTOMOTIVA PARA 
VEÍCULOS NACIONAIS DE LINHA LEVE, 
UTILITÁRIOS, RODOVIÁRIOS, ÔNIBUS E DE 
LINHA PESADA DE DIVERSAS MARCAS. 

1.500 R$ 
100,00 

R$ 
150.000,00 

2 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
TROCA PARA TAPEÇARIA AUTOMOTIVA PARA 
VEÍCULOS DE PASSEIO, UTILITÁRIOS, 
VEÍCULOS RODOVIÁRIOS, ÔNIBUS E DE LINHA 
PESADA DE DIVERSAS MARCAS. 

200 R$ 65,00 R$ 
13.000,00 

3 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
TROCA DA VIDRAÇARIA AUTOMOTIVA PARA 
VEÍCULOS DE PASSEIO, UTILITÁRIOS, 
VEÍCULOS RODOVIÁRIOS, ÔNIBUS E DE LINHA 
PESADA DE DIVERSAS MARCAS. 

200 R$ 65,00 R$ 
13.000,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 176.000,00 

 
Mauá da Serra, 14 de outubro de 2021.  
 
 
 
 

_________________________  
HERMES WICTHOFF            

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 21:09:01

                               6 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Outubro de 2021                                                                                      Edição Nº: 1968 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 134/2021 
 
 
 

      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 

       
 

R E S O L V E: 
 
 
      EXONERAR, a pedido, a partir desta data, a servidora: LILIAN 

MARTINS SPACIARI, portadora do CPF n° 953.708.389-68 e RG nº 5.328.403-5 SSP/PR, do Cargo 
efetivo de ENFERMEIRO, lotada nesta Municipalidade. 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
      Comunicações necessárias. 
 
      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, Estado 

do Paraná, aos quatorze dias do mês de outubro de 2021. 
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 21:09:01

                               7 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Outubro de 2021                                                                                      Edição Nº: 1968 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 135/2021 
 

 
O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei:  

R E S O L V E 
 
 
CONCEDER: Férias de 30 dias aos servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 

Vigia 

Osmar Aires da Silva 16/02/2019 a 16/02/2020 15/10/2021 a 13/11/2021 

Saúde Geral 

Marcos Roberto Vieleski 01/06/2020 a 01/06/2021 16/10/2021 a 14/11/2021 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos quatorze 

dias do mês de outubro de 2021.                
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 21:09:01

                               8 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Outubro de 2021                                                                                      Edição Nº: 1968 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 136/2021 
 

 
O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei:  

R E S O L V E 
 
 
CONCEDER: Férias de 15 dias ao servidor abaixo relacionado: 
 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 

Controle Interno 

Eber Alves Faria  09/04/2019 a 09/04/2020 18/10/2021 a 01/11/2021 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos quatorze 

dias do mês de outubro de 2021.                
 
 
 
 

 
HERMES WICTHOFF 

Prefeito 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 21:09:01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2021-10-14T21:09:01-0300




